

令和3年度 事業報告

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

特定非営利活動法人 栃木アニマルセラピー協会

1. 事業実施の成果

今期も前期から続くコロナ禍の中、段々とカフェの利用客が自己防衛などの心得が出来てより安心して利用できる場所を選ぶためか、前期よりも来店者の数も戻ってきている状態となりました。コロナ対策として助成金を利用して体温を測定する機械を導入したりして来店者に安心できる場所を提供できるようにも心がけています。他に来店者の理解を得ながら本来のアニマルセラピー活動資金を得るためのカフェでの飲食などの値段を直上げさせてもらったことにより活動資金を得ることが出来ました。また、今期においては助成金により社用車を購入することも出来ました。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
セラピードッグ介在療法の実施に関する事業	医療機関への訪問活動	通年	病院	職員1人	施設入院者	142
	高齢者施設への訪問活動	通年	高齢者施設	職員1人	施設入居者	396
	イベント催事への参加	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
セラピードッグの育成・訓練及び訓練士の育成に関する事業	ドッグトレーナーの育成のための研修	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
	セラピードッグの育成・訓練	毎月	直営施設	職員2人	訓練希望者	122
ドッグハンドラーの育成・指導に関する事業	セラピードッグハンドラー資格認定のための研修	通年	直営施設	職員1人	セラピードッグハンドラー資格取得希望者5人	1,387
犬の適正飼育などに関する情報の提供事業	犬の飼育相談およびグルーミングサービス	通年	直営施設	職員1人	来店者450人	2,998
セラピードッグカフェの実施に関する事業	一般市民とのセラピードッグふれあい活動	通年	直営施設	職員4人	来店者4,300人	8,902
子供の健全育成のための動物とのふれあい事業	子供が動物にふれあい活動	10月23日	直営施設	職員4人	県内小学生と保護者30人	13
その他この法人の目的を達成するに必要な事業	その他この法人の目的を達成するに必要な事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし

※「事業名」の欄は、定款5条に掲げられている事業名を記載し、事業ごとに内容がわかるように記載してください。

※「その他の事業」を定款に掲げていない場合は、(2)「その他の事業」欄は削除してください。

令和 3 年度 活動計算書

令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 栃木アニマルセラピー協会
(単位：円)

科 目	合 計		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	480,506		
賛助会員受取会費	637,685		
			1,118,191
2. 受取寄附金			
受取寄附金	3,517,208		
施設等受入評価益			
ボランティア受入評価益			
			3,517,208
3. 受取助成金等			
受取民間助成金			
			0
4. 事業収益			
セラピードッグ介在療法の実施に関する事業収益	0		
セラピードッグの育成・訓練及び訓練士の育成に関する事業収益	116,000		
ドッグハンドラーの育成・指導に関する事業収益	666,400		
犬の適正飼育などに関する情報の提供事業収益	0		
セラピードッグカフェの実施に関する事業収益	12,333,373		
子どもの健全育成のための動物とのふれあい事業収益	15,000		
その他この法人の目的を達成するのに必要な事業収益	0		
			13,130,773
5. その他収益			
受取利息 他	202		
雑収益	1,672,945		
			1,673,147
経常収益計	19,439,319	0	19,439,319
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	3,094,097		
雑給	810,550		
法定福利費	0		
ボランティア評価費用	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	325,378		
	4,230,025	0	4,230,025
(2) その他経費			
会議費	0		
旅費交通費	121,305		
施設等評価費用	0		
荷造運賃	2,010		
広告宣伝費	666,749		
接待交際費	24,443		
水道光熱費	574,093		
地代家賃	0		

賃借料	2,953,555		
保険料	53,795		
支払手数料	214,226		
旅費交通費	2,800		
車両費	0		
修繕費	27,000		
租税公課	41		
燃料費	167,760		
消耗品費	705,070		
衛生管理費	268,423		
通信費	145,085		
教育研修費	1,000		
販売促進費	124,310		
新聞図書費	0		
諸会費	19,775		
管理費	465,450		
修繕費	0		
減価償却費	244,414		
雑費	280		
支払利息	123,151		
活動収入原価	2,824,873		
	0		
その他経費計	9,729,608	0	9,729,608
事業費計	13,959,633	0	13,959,633
2.管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	934,200		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
人件費計	934,200	0	934,200
(2) その他経費			
会議費	0		
旅費交通費	23,450		
施設等評価費用	0		
減価償却費	0		
荷造運賃	7,460		
支払利息	0		
広告宣伝費	233,654		
接待交際費	134,916		
水道光熱費	0		
地代家賃	0		
賃借料	932,915		
保険料	150,036		
支払手数料	310,682		
旅費交通費	0		
車両費	131,084		
租税公課	7,780		
燃料費	60,843		
消耗品費	218,739		
衛生管理費	572,936		
通信費	467,301		
教育研修費	128,000		
販売促進費	4,047		
新聞図書費	250		
諸会費	30,000		

管理費	68,000		
減価償却費	97,142		
修繕費	0		
その他経費計	3,579,235	0	3,579,235
管理費計	4,513,435	0	4,513,435
経常費用計	18,473,068	0	18,473,068
当期経常増減額	966,251	0	966,251
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額			0
税引前当期正味財産増減額			966,251
法人税、住民税及び事業税			81,400
当期正味財産増減額			884,851
前期繰越正味財産額			1,778,314
次期繰越正味財産額			2,663,165

令和 3 年度 貸借対照表
(令和 4 年 3 月 31 日現在)

特定非営利活動法人 栃木アニマルセラピー協会
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,331,827		
売掛金	273,001		
商品	305,356		
立替金	1,572,730		
仮払金	0		
預け金	7,422		
流動資産合計		3,490,336	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両運搬具	776,708		
工具器具備品	665,071		
有形固定資産計	1,441,779		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	10,000		
長期貸付金	5,082,000		
投資その他の資産計	5,092,000		
固定資産合計		6,533,779	
資産合計			10,024,115
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	44,505		
未払金	700,097		
預り金	6,348		
流動負債合計		750,950	
2 固定負債			
長期借入金	6,610,000		
固定負債合計		6,610,000	
負債合計			7,360,950
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,778,314	
当期正味財産増減額		884,851	
正味財産合計			2,663,165
負債及び正味財産合計			10,024,115

令和 3 年度 財産目録
(平成 4 年 3 月 31 日現在)

特定非営利活動法人 栃木アニマルセラピー協会
(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	1,269,957	
足利銀行 鹿沼支店 普通預金 5053417	36,040	
鹿沼相互信用金庫 西支店 普通預金 0236518	0	
鹿沼相互信用金庫 西支店 普通預金 0232140	16,790	
住信sbi ミカ支店 普通預金 3430691	1,060	
鹿沼相互信用金庫 西支店 普通預金 0228915	895	
定期預金	7,085	
売掛金		
セビートックカフェ実施に関する事業未収金	273,001	
商品		
カフェまいら 食材在庫分	305,356	
立替金		
平澤 剛	1,572,730	
仮払金		
未精算分	0	
預け金		
保証金	7,422	
流動資産合計		3,490,336
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具		
タント	776,708	
工具器具備品		
トリミングシャンプーマシン	343,321	
サーモカメラ	321,750	
有形固定資産計	1,441,779	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
出資金		
鹿沼相互信用金庫	10,000	
長期貸付金		
平澤 剛	5,082,000	
投資その他の資産計	5,092,000	
固定資産合計		6,533,779
資産合計		10,024,115
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金		
日本食研	44,505	
未払金		
カード支払分	335,297	
機器の分割払い	364,800	
預り金		
源泉所得税	6,348	
流動負債合計		750,950
2 固定負債		
長期借入金		
平澤 剛	0	
日本政策金融公庫	1,506,000	
信用保証協会	968,000	
信用保証協会	1,136,000	
信用保証協会	3,000,000	
固定負債合計		6,610,000
負債合計		7,360,950
正味財産		2,663,165